

Luhačovické Noviny 04

Duben 2020, ročník XXVII.



Vážení spoluobčané, doba, ve které se teď celý svět pohybuje, je pro nás něčím neznámým a nečekaným. Pozastavil se náhle náš styl života a přišla nová omezení a nařízení. Naše ulice a veřejné prostory v Luhačovicích, Polichně, Řetechově a Kladné Žilín přestaly pulzovat, abychom řešili to, co je pro nás v tyto dny podstatné. Za zavedením rozsáhlých opatření se skrývá snaha o snížení rizika přenosu nákazy s nebezpečným dopadem na kohokoliv z nás. Ochrana zdraví se pro nás nyní stala tou nejvyšší prioritou. V těchto těžkých dnech myslíme na Vás, kteří jste museli pozastavit své podnikání a máte obavy, jak budete žít v následujících měsících. Myslíme na Vás, kteří se obáváte o své zaměstnání. Myslíme na Vás, kteří se pro svůj věk a zdravotní stav obáváte hrozby nejvíce. A v neposlední řadě také na Vás, kteří i přes své obavy a zvýšené riziko chodíte stále do práce, protože jste potřební pro nás ostatní. Děkuje všem za disciplinovanost a respektování zavedených opatření. Svědčí to o tom, že si uvědomujeme míru rizika a např. nasazená rouška se stala symbolem zodpovědného jednání.

Velmi oceňujeme aktivity našich občanů, podnikatelů a další iniciativy se snahou o nezištnou pomoc. Enormní nasazení dobrovolníků při šití roušek, solidarita při poskytování materiálu, ochota místních spolků se zajišťováním nákupů pro seniory tvoří neuvěřitelně odhodlanou atmosféru našeho území. Velké poděkování náleží všem ochotným jednotlivcům, institucím, organizacím a dalším subjektům, kterých je tolik, že je tady všechny ani nedokážeme vyjmenovat. A právě tento velký zájem o výpomoc je úžasným obrazem naší společnosti. Drazí Luhačovjané, jsme na Vás všechny nesmírně hrdí, jak jste se s novou situací vypořádali. Ve městě panuje odhodlanost a vzájemné porozumění. Využijme tedy nastávající dny k trávení více času se svými blízkými, se svou rodinou. Opatření, která nás nečekaně postihla, nám pomohou přehodnotit to, co je v životě opravdu důležité. Pokračujme tedy ve vzájemné podpoře a tím společně překonáme toto složité období.

*Vaší starosta Marian Ležák
a místostarosta Jiří Šustek*

Nejvýznamnější opatření zavedená proti šíření koronaviru

Povinnost nosit roušky

Od 19. března se lidé musí pohybovat na všech místech mimo své bydliště pouze s použitím ochranných prostředků

dýchacích cest (roušky, respirátory, zakrytí nosu a úst šátkem a podobně).

Vyhrazená nákupní doba pro seniory

Od 20. března 2020 byla určena doba vyhrazená v obchodech pro seniory starší ve věku 65 let a více od 8:00 do 10:00 hod.



Důležité telefonní kontakty

Ohrožení života a vážné problémy: 155 a 112

Informační linka Covid: 1212

**Státní zdravotní ústav:
724 810 106, 725 191 367,
725 191 370**

**Krajská hygienická stanice Zlín:
724 221 953, 577 006 759**



Kontaktní linka MTIC Luhainfo

**Pomoc s vyhledáváním
informací a telefonních čísel**

Nákupy seniorům

Distribuce šitých roušek

Tel.: 577 133 980, 608 326 255



Užitečné webové stránky

<http://www.luhacovice.cz/>

<http://www.mesto.luhacovice.cz/>

<http://www.khszlin.cz/>

<https://www.mzcr.cz/>

<https://koronavirus.mzcr.cz/>



Nouzový stav

Vláda ČR vyhlásila kvůli koronaviru nouzový stav na celém území ČR. Začal platit dne 12. března 2020. Důvodem je ohrožení zdraví lidí.

Nouzový stav je státní krizové opatření vyhlášené v případě závažných situací, které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví či majetek anebo vnitřní pořádek a bezpečnost. Nouzový stav může trvat až 30 dnů, se souhlasem Sněmovny i déle. V souvislosti s vyhlášením nouzového stavu byla vládou ČR vydána nová mimořádná opatření.

Zákaz volného pohybu osob

Od 16. března platí omezení volného pohybu osob až na vymezené nezbytné výjimky. Lidé mohou nadále chodit mimo bydliště jen v přesně stanovených případech. Povoleno je mimo jiné:

- jezdit do zaměstnání a zpět,
- chodit či jezdit na nejn nutnější nákupy,
- navštěvovat v nutných případech úřady, pošty či lékaře,
- konat nutné věci k zajištění péče o děti, blízké či zvířata,
- povoleny jsou i vycházky do parku či přírody, ale jen individuálně či s nejbližšími osobami žijícími ve společné domácnosti.

Uzavření hranic, zákaz cestování

Lidé přijíždějící ze zahraničí se musejí nahlásit lékaři či hygieně a putují na 14 dnů do karantény, kdy nesmějí opouštět svůj příbytek. Karanténu nařizuje hygiena i nemocným a těm, kteří s nimi přišli do kontaktu.

Uzavření obchodů a restaurací

Od 14. března byly uzavřeny veškeré obchody s výjimkou prodejen potravin, drogistického zboží, lékáren, čerpacích stanic, restaurací a některých dalších zařízení, zachován byl prodej občerstvení přes „okénko“ i rozvoz jídel. Otevřeny jsou pošty, banky. Seznam výjimek se měnil a může měnit, například byly otevřeny opět obchody s látkami a galanterií, aby si lidé měli kde nakoupit materiál na domácí výrobu látkových roušek. Otevřeny byly později autoservisy nebo stavebniny pouze pro podnikatele.

Luhačovice v nouzovém stavu

Důležité informace o provozu institucí a služeb ve městě

Na všech veřejných místech je všude povinné nosit roušku a dodržovat bezpečnou vzdálenost od ostatních lidí

Městský úřad

Otevřen pouze pro vyřizování nezbytných nutných záležitostí po předchozí domluvě, v pondělí a ve středu od 8.00 do 9.00 a od 15.00 do 17.00
Informace tel.: 577 197 421, 577 197 448

Městská policie

Kontakt pouze telefonicky
577 133 441, 724 006 379,
e-mail: mp@mesto.luhacovice.cz

Česká pošta

PO–PÁ od 8.00 do 15.00
(od 10.00 do 12.00 klienti starší 65 let)

Lékaři

Lékaře kontaktujte nejdříve telefonicky (seznam lékařů najdete v letošním únorovém čísle Luhačovických novin)

Obchody

Otevřeny obchody s potravinami, drogerie, lékárný, galanterie, benzínová stanice, banky, opravný aut, odtahové služby, funguje rozvoz jídla.

Uzavření škol

Od 11. března se zavřely základní, střední i vysoké školy, výjimkou byly školy mateřské. V Luhačovicích nejprve MŠ fungovala bez omezení, poté jen pro děti pracujících rodičů. Následně byla vyhrazena MŠ pouze pro děti rodičů pracujících ve zdravotnictví, složkách integrovaného záchranného systému, výrobě potravin apod.

Karanténa

Lidé přijíždějící ze zahraničí se musejí nahlásit lékaři či hygieně a putují na 14 dnů do karantény, kdy nesmějí opouštět svůj příbytek. Karanténu nařizuje hygiena i nemocným a těm, kteří s nimi přišli do kontaktu.

Porušování pravidel se vymstí

Porušení hlavních vládních nařízení bude trestáno. Šíření koronaviru je kvalifikováno jako trestný čin, takže pokud člověk v důsledku své neodpovědnosti ohrozí ostatní, může dostat trest i několik let vězení. Jakákoliv trestná činnost spáchaná v současném nouzovém stavu je trestána s přihlédnutím k této mimořádné situaci a hrozí dvakrát vyšší tresty. Lidé se musejí vyvarovat také šíření jakýchkoliv poplašných zpráv, které by ve vyhrocené situaci mohly způsobit zbytečnou paniku.

Zákaz návštěv v nemocnicích a domovech

Z preventivních důvodů jsou zakázány veškeré návštěvy pacientů v nemocni-

cích, nesmí se chodit ani za blízkými, kteří bydlí v domovech pro seniory.

Uzavřená sportoviště, hotely a zákaz nových lázeň. pobytů

Uzavřena byla všechna sportoviště, wellness, bazény a vzápětí i hotely. Nejprve mohla dále fungovat lázeňská zařízení poskytující pobyty hrazené z veřejného zdravotního pojištění, od 19. března lázně nemohou přijímat nové klienty na další pobyty. Ti, kteří již nastoupili, mohou pobyt dokončit.

Zákaz hromadných akcí

Týká se všech kulturních, sportovních a společenských akcí. Platí pro všechny soukromé akce včetně svateb. Cílem tohoto opatření je zamezit scházení osob na jakýchkoli místech. Nesmí se konat ani veřejné bohoslužby, výjimkou jsou pohřby, ale za přísných pravidel, tak aby bylo v maximální míře zamezeno kontakt mezi lidmi.

Omezení v dopravě

Autobusy ve Zlínském kraji jezdí na základě rozhodnutí Zlínského kraje až do odvolání v režimu platném o letních prázdninách. Od 14. března vyhlásil kraj ježdění autobusy zdarma, aby se nepotkávali cestující a řidiči při placení jízdného. Opatření bylo vyhlášeno s tím, že do ukončení snad budou všichni řidiči dostatečně vybaveni potřebnými ochrannými prostředky. V rámci státu funguje zákaz veškerých letů, omezeny byly některé vlakové spoje.

ALBERT PO–PÁ od 7.00 do 19.00
(od 8.00 do 10.00 pouze starší 65 let)
PENNY PO–NE od 7.00 do 20.00
(od 8.00 do 10.00 pouze starší 65 let)

Svoz odpadu

Probíhá beze změn, pouze domácnosti v karanténě (nebo domácnosti s potvrzeným onemocněním COVID–19) by měly svůj veškerý odpad (včetně použitých roušek a kapesníků) ukládat do pytlů a zavázané pytle odkládat výhradně do směsného komunálního odpadu. Sběrný dvůr je uzavřen.

Informační centrum

PO–PÁ od 8.00 do 15.00 poskytuje informace o telefonních číslech a pomoci v nouzovém stavu. Zajišťuje nákupy pro seniory a distribuci roušek.
Tel.: 577 133 980, 608 326 255

Kultura

Všechny akce pořádané MěDK Elektra jsou přeloženy nebo zrušeny, kino zavřeno

Městská knihovna uzavřena

Městská plovárna i všechna sportoviště uzavřeny

MŠ Luhačovice

V souvislosti s nepříznivým vývojem výskytu onemocnění COVID–19 rozhodla Rada města Luhačovice o omezení provozu mateřské školy v Luhačovicích.

Od 16. 3. přijímá mateřská škola pouze děti rodičů, kteří pracují ve zdravotnictví, ve složkách IZS nebo v prodejnách potravin. Ředitelka mateřské školy může rozhodnout o přijetí dítěte i v případech zvláštního zřetele. V týdnu od 16. 3. do 20. 3. nevyužil této možnosti žádný z rodičů. Aktualizované informace a pokyny k docházce dětí během nouzového stavu, mohou rodiče sledovat na webových stránkách MŠ www.ms.luhacovice.cz.
Jana Malaníková, ředitelka MŠ Luhačovice

ZŠ Luhačovice

Škola bez dětí je jako mlýn bez vody. Nový způsob výuky si nyní zkouší naši žáci. Učitelé využívají moderní technologie, které se v současné době nabízejí. Jde jen o to, aby děti dostávaly přiměřené a zábavné úkoly, které by nemuseli řešit rodiče. Situace je pro nás nová, ale věřme, že se vše v dobré obrátí. Zápis do 1. třídy bude letos od 7. dubna bez osobní účasti dětí ve škole. Přihlášku bude možné poslat do školy e-mailem, osobně, poštou atd. Všechny děti rádi přijmeme, případné papírové nedostatky s rodiči společně dořešíme. Po ukončení mimořádných opatření uspořádáme ve škole motivační setkání dětí a rodičů s učiteli. Věřte, že společně vše zvládneme.
Roman Lebloch, ředitel ZŠ Luhačovice

Povinnost nošení roušky a správná péče o ně

Až do odvolání mají všichni lidé povinnost nosit všude mimo své bydliště roušku, respirátor, případně si zakrývat ústa a nos šátkem, šálou apod. Rouška neposkytuje 100% ochranu před nákazou, ale pokud ji budou nosit a správně používat všichni, platí heslo: „Moje rouška chrání tebe, tvoje rouška chrání mne.“

V současné době je nedostatek jednorázových roušek, proto se používají roušky textilní, nebo jiná ochrana obličeje.

- Před a po manipulaci s rouškou si vždy vydezinfikujte ruce nebo si je umyjte mýdlem a vodou.
- Rouškou si zakryjte nos a ústa a ujistěte se, že mezi vaším obličejem a okrajem roušky nejsou žádné mezery.
- Během nošení se jí nedotýkejte.

- Pokud je vlhká, vyměňte ji za novou.
- Sundávejte ji zezadu, tj. tahem za šňůrky, nikoliv tahem za masku.
- Roušky určené na jedno použití znovu nepoužívejte, po použití ji ihned vyhodte do uzavřeného koše.
- V případě látkových roušek mějte na výměnu více kusů, ty pravidelně vyvařte a po uschnutí vždy vyžehlete.

Užitečná doporučení pro lidi starší a s oslabenou imunitou

- Je doporučováno nevycházet po dobu trvání nouzového stavu mimo svá obydli, navštěvovat lékaře pouze při akutních problémech a pouze po TELEFONICKÉ DOMLUVĚ, recept na léky je možné zaslat na jakékoliv mobilní číslo a léky může vyzvednout a přinést někdo jiný.
- Nákupy si nechte donést mladšími členy rodiny. Pro lidi, kteří nemají, kdo by jim nákup přinesl, je městem Luhačovice zřízena dobrovolnická služba přes MTIC Luhainfo tel.: 577 133 980, 608 326 255.
- V případě, že musíte jít nakupovat sami, využijte speciálně vyhrazenou nákupní dobu, pro lidi od 65 let od 8.00 do 10.00,

pravidlo se vztahuje na obchody nad 500 m². Vyhýbejte se velkému uskupení osob a udržujte si bezpečný odstup (cca 2 metry). Na menší obchody ve vesnicích, pekárny či lahůdkářství se omezení nevztahuje.

- Prevence proti onemocnění je založena na dodržování hygienických pravidel a budování imunity. Například přestože ústní roušky pomáhají hlavně v případech, když ji nosí nakažený, pokud je budou nosit všichni, tak se nenakazí takřka nikdo.
- Nakazit se můžete při kontaktu s předměty, které jsou potřísněné sekrety dýchacích cest nebo jinými tělními tekutinami a stolicí. Nejčastěji to budou kliky dveří, spínače světel, tlačítka ve výtahu, držáky nákupních košíků a podobně. Vyvarujte se i osobních kontaktů s lidmi, používejte, telefon, e-mail aj.

- Dodržujte hygienická pravidla, zejména časté mytí rukou či pravidlo nedotýkat se rukou nosu, tváře a očí, vyvarujte se podání rukou, ideálně noste jednorázové rukavice. Neúčinnější je dezinfekce rukou alkoholovým gelem. Při kýchání a smrkání používejte kapesník, který se hned po použití vyhodí. Hygienici doporučují domácnosti dezinfikovat (kliky, vypínače atd.)

- K hlavním příznakům tohoto onemocnění patří zvýšená teplota, kašel, dušnost, bolest hlavy a únava. Ne však každý s těmito příznaky je nakažen koronavirem. V takovýchto případech je nutné racionálně zvážit, zda jste mohli přijít s nákazou do kontaktu, průběžně sledujte svůj zdravotní stav a měřte si teplotu a telefonicky kontaktujte svého lékaře, při život ohrožujících potížích a vážných problémech linky 155 a 112.

Sledovat zpravodajství je potřebné, ale všeho s mírou

Veřejnosti je doporučeno v době mimořádných opatření pravidelně sledovat seriózní zpravodajství v televizi, rozhlasu, novinách či na internetu. Jde o to, aby byli občané v obraze a měli dostatek informací v situaci, kdy různá opatření přibývají téměř každý den. Na druhou stranu psychologové doporučují to úplně nepřehánět. Jde o to neupnout se ke zpravodajství přespříliš, protože přemíra negativních zpráv pak může lidem spíše škodit. Zkrátka všeho s mírou. Média ale v současnosti nabízejí i některé zajímavé novinky, které mohou právě lidem ukrátit čas a pomoci se zorientovat i relaxovat.

Česká televize spustila stanici ČT3 pro seniory

V pondělí 23. března spustila Česká televize kanál ČT3. Jeho programová nabídka je přizpůsobena starším divákům, kteří na něm každý den od 9 do 17:25 hodin najdou základní informační servis, tematické magazíny či výběr ze zlatého televizního fondu. Program ČT3 bude dostupný v pozemním digitálním vysílání DVB-T2, v satelitním a kabelovém vysílání. V dosluhujícím a vypínaném DVB-T už nevysílá.

Na ČT2 „UčíTelka“

Vzhledem k uzavření škol Česká televize spustila od 16. března ve všední dny unikátní pořad nazvaný UčíTelka. Jde o vyučování pro žáky prvního stupně ZŠ pros-

třednictvím televizní obrazovky.

Program podobný skutečnému vyučování ve škole vzniká s odbornou garancí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Na pořad navazuje odpolední blok vzdělávacích pořadů pro starší žáky.

Na internetu zaujaly živé přenosy divadel, talkshow i koncertů kapel

I když se hlediště uzavřela z důvodu opatření proti šíření nákazy, některé divadelní scény a hudební interpreti našli způsob, jakým nabídnout svému publiku zajímavá umělecká vystoupení. A to na dálku pomocí živých on-line přenosů vysílaných na internetu pomocí sociálních sítí a YouTube. Živé streamy nebo záznamy starších představení různých souborů lze najít například na <https://www.i-divadlo.cz/stream>.

Nouzový stav v institucích a některých firmách

Farnost Luhačovice

Drazí farníci a vážení občané, v této nové situaci, ve které jsme se všichni ocitli, nemá nikdo z nás praxi ani zkušenost. Ani my nemáme hotové řešení. Snažíme se podřídit platným nařízením a jsme vděční všem, kteří obětavě slouží druhým, ať je to zdravotnický personál, lékárníci, politici a všichni, kteří zajišťují nezbytné

potraviny, služby atd. Od začátku je nám jasné, že i tento čas máme co nejlíp využít. I přes množství negativních zpráv vnímejte také dobro, které se v tomto čase uskutečňuje, a hledejte způsob, jak my sami můžeme přispět ke společnému dobru. Naším úkolem je nadále sloužit nám vlastním způsobem. Jak víte, platí určité nařízení, které respektujeme pro dobro nás všech a našeho zdraví. Naše služba v tomto čase spočívá zejména v modlitbě a bohoslužbách, ke kterým vás zveme prostřednictvím webových kamer umístěných v našem kostele. Tuto službu zajistila

společnost Avonet už před několika lety a nyní je to velice osvědčený způsob, jak společně můžeme prožívat mše svaté a společně modlitby. V těchto dnech nám to potvrzují nejenom naši farníci, ale i lidé z různých částí naší země a ze zahraničí. Těm, kteří nemohou využívat této služby, doporučujeme sledovat vysílání TV NOE, TV LUX a rádia PROGLAS a zapojit se do společné modlitby. V 15.00 se budeme denně modlit Korunku k Božímu milosrdenství a ve 20.00 se budeme modlit růženec. Aktuální informace najdete na www.luhacovicefarnost.cz, které bude-

me průběžně aktualizovat. Praktické pokyny: Mše svatě sloužíme na úmysly, které byly zapsány. V případě pohřbu se v těchto dnech může zúčastnit jen nejbližší rodina v omezeném počtu. Za zemřelé v tomto čase plánujeme sloužit mše svatě, až pominou tato nařízení. Věříme, že tento stav s Boží pomocí a vzájemnou zodpovědnou ohleduplností a službou překonáme ve zdraví. To vám přejeme a na tento úmysl se také modlíme. *P. Hubert Wojcik a P. Martin Rumíšek*

Charita Luhačovice

Zaměstnanci jsou vybaveni ochrannými pracovními pomůckami, rouškami a hygienickými rukavicemi, které si pravidelně mění. Terénní pečovatelská služba zatím poskytuje své služby stávajícím uživatelům bez omezení. Pozastavili jsme výkon domácích sociálních šetření a uzavírání smluv uživatelů v domácnosti. Pro nutné případy lze nyní uzavírat nové smlouvy pouze ústní formou. Rozvážka obědů pro stávající uživatele probíhá za zprísňených hygienických opatření, kdy stále dezinfikujeme jídelnosíče, sanitární vybavení. Snažíme se na seniory a naše okolí působit edukativně, uklidňovat je, pracovat s jejich obavami, informovat je např. o lince pro seniory zřízené ve Zlínském kraji (linka seniorů 800 200 007). *Lenka Semelová, ředitelka (redakčně kráceno)*

Domov pro seniory Luhačovice

„Prosíme veřejnost, aby nevstupovala za pasky, do areálu a respektovala úplný zákaz návštěv. Chceme ochránit klienty, ale zároveň jim dopřát i pobyt na čerstvém vzduchu, který je pro ně velmi důležitý. I nadále platí plán aktivit, cvičení, aktivizací. Nikdo z klientů není uzavřen v pokoji, za bezpečnostních opatření společně trávíme volný čas například promítáním filmů, luštěním křížovek, rébusů, rehabilitačním cvičením a podobně. Zavedli jsme také lekce jógy s využitím Skype přenosu. Zároveň žádáme rodiny a blízké našich klientů, aby se nesnažili

setkat se, a také aby zvažili, zda je nezbytně nutné jim cokoli nosit. Zajišťujeme klientům vše potřebné, ať už se jedná o jednorázové pomůcky nebo potraviny a jiné v rámci pravidelných nákupů. Zaměstnanci přísně dodržují veškerá hygienická opatření, aby minimalizovali riziko přenosu koronaviru na klienty – nejvíce rizikovou skupinu. Prosíme, abyste vše, co budete chtít do Domova přinést, konzultovali nejprve telefonicky. Rádi Vám zodpovíme veškeré Vaše dotazy nebo zprostředkujeme telefonický kontakt s Vašimi blízkými. Kontakty naleznete na našich webových stránkách <http://www.dsluhacovice.cz/>.“ *Marie Semelová, ředitelka DS Luhačovice*

Lázně Luhačovice, a. s.

„Vzhledem k vládním opatřením proti šíření koronaviru nemohou Lázně Luhačovice, a. s., do odvolání poskytovat žádné pobyty. Výjimku tvoří jen hosté, kteří dokončují komplexní nebo příspěvkovou lázeňskou péči, což je plně v souladu s nařízením vlády a vyplývá to z našeho statusu nestátního zdravotnického zařízení. Kapacity se v průběhu posledních týdnů vyprazdňují a na konci března jsou zaplněny méně než z poloviny. V provozu jsou už jen dětské léčebny a hotely Palace a Morava. Poslední hosté budou postupně odjíždět v prvních dubnových dnech. Z toho důvodu bude všechny naše objekty strážit hlídací agentura ve spolupráci s policií. Současně respektujeme a důsledně dodržujeme všechna hygienická, organizační a restriktivní opatření vlády. Vzniklý stav znamená velký výpadek tržeb. Bez významné pomoci od státu se naše společnost neobejde. Aktuálně se snažíme jednat i se zdravotními pojišťovnami o prodloužení platnosti již vystavených návrhů na lázeňskou péči tak, aby všichni, kteří mají schválené návrhy, mohli po skončení této situace do lázní nastoupit. Hala Vincentka je uzavřená, v provozu je nové pítka pramene Vincentka na kolonádě.

*Dalibor Chrastina,
PR manažer Lázní Luhačovice, a. s.*

Zálesí, a. s.

Průběžně řešíme kroky týkající se zvládnutí této situace. Vedení společnosti a ředitelé jednotlivých divizí detailně sledují vývoj. Byla vytvořena pracovní skupina, která nastavuje účinná opatření k zamezení vzniku a šíření nákazy uvnitř i vně společnosti Zálesí. Chceme Vás ujistit, že životy a zdraví lidí mají naši maximální prioritu. Zaměstnanci našich závodů zajistili dodavatele dezinfekcí, dodavatele roušek, zajistili také materiál, šicí stroje a šijí roušky pro všechny zaměstnance společnosti. Celý tým Zálesí, a. s., je akceschopný a na řešení takovéto skutečnosti je připraven. Nadále jsme schopni poskytovat naše služby všem našim obchodním partnerům a komunikovat s nimi. K 19. březnu běžely všechny obory a činnosti společnosti Zálesí ve standardním režimu mimo wellness hotel Pohoda, který byl z důvodu nařízení vlády ČR dočasně uzavřen. V Evropě ale dočasně zavírají své závody koncerny PSA Hyunday, Fiat a také VW, do kterého spadá i česká Škoda Auto MB. Omezení nebo zastavení výroby se proto nevyhne ani naší společnosti, která dodává do automobilového průmyslu 50 % své průmyslové produkce. Je proto nezbytné počítat s takovým vývojem, abychom se mohli připravit na hlubší krizi. Jako přední představitel společnosti Zálesí si tuto možnost velmi silně uvědomuji a spolu s vrcholovým managementem již činíme kroky k minimalizaci případných ztrát. Dnes nelze odhadnout, jak dlouho bude trvat epidemie, a její dopad na ekonomiku Evropy, ČR, naší společnosti a na naše občany, ale je třeba s negativním dopadem počítat. Tak jako ve firmě doporučuji i všem občanům zachovat chladnou hlavu a na základě racionálních úvah se připravovat na horší časy. Dnes mám jedinou jistotu, a to, že se vše zase v dobré obrátí.

Jaromír Semela, předseda představenstva ZÁLESÍ, a. s. (19. 3., redakčně kráceno)

Poděkování

Děkujeme všem lékařům, zdravotním sestrám a záchranářům, Charitě Luhačovice a všem sociálním službám, hasičům, městské i státní policii, technickým službám, prodávacům, lékárníkům, poštákům, pracovníkům městského domu kultury, domu dětí a mládeže, hotelům, kde šijí roušky a poskytli materiál na šití, dobrovolníkům šijícím roušky a rozvážejícím nákupy, všem pracujícím dopravcům a všem, kteří se jakýmkoliv způsobem zapojují do chodu města a pomáhají ho udržet. Panu faráři a panu kaplanovi za flexibilitu a přenosy bohoslužeb, které lidem hodně pomáhají. Zvedla se velká vlna solidarity, kterou dokazuje více než 2500 ušitých roušek, jež byly distribuovány všem, kteří v dnešní době musí pracovat

na veřejnosti, seniorům, na osadní výbory Polichno, Řetechov, Kladná Žilín a všem dalším potřebným, část jsme už mohli dodat i do nemocnice a na záchranou službu. Šijí se stále a prostřednictvím MTIC, městské policie, poštovních doručovatelek je budeme i nadále distribuovat. Děkujeme i těm, kteří ušili roušky svým sousedům a dalším potřebným. Velmi si Vaší pomoci vážíme. Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří pomáhají s nákupy. Děkujeme Vám všem, kteří jste ohleduplní vůči ostatním, dodržujete opatření nouzového stavu a zabraňujete tím rozšíření nákazy. Vážíme si každé pomoci a jsme za ni moc vděční. **DĚKUJEME!**

*Vaši starosta Marian Ležák
a místostarosta Jiří Šustek*



Tiráž: Periodický tisk samosprávného celku. Vydavatel a kontakty na redakci: Městský dům kultury Elektra Luhačovice, příspěvková organizace, Masarykova 950, 763 26 Luhačovice IČ: 00373281, DIČ: CZ 00373281, tel. 577 133 980, e-mail: luhainfo@mdkelektra.luhacovice.cz Měsíčník. Toto číslo připravili: Mgr. Nikola Šynek a Ing. Hana Slováková. Grafické zpracování a tisk: Joker, spol. s r. o. Vydávání povoleno. Číslo registrace: MK ČR 11027 Toto číslo vychází 1. 4. 2020